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Wstęp

Rozwój gospodarki międzynarodowej pozwala
na coraz intensywniejsze zróżnicowanie metod po-
zyskiwania energii, w tym rozwoju odnawialnych
źródeł energii. Wykorzystywanie paneli solarnych,
wód płynących, wiatru czy reakcji jądrowych w pro-
dukcji energii staje się tańsze i korzystniejsze dla
środowiska naturalnego (Li i in., 2016). Jednakże
większość energii produkowanej w gospodarce

międzynarodowej jest wciąż w znaczącej mierze
uzależniona od paliw kopalnych (Abdullah & An-
war, 2021). 

W niniejszym artykule zostanie dokonana anali-
za rynku paliw kopalnych w Polsce. Okresem ba-
dawczym jest przedział czasowy od 1 stycznia 2019 r.
do 15 września 2022 r. Badanie rynku będzie 
dotyczyć trzech rodzajów produktów paliwowych:
benzyny silnikowej, oleju napędowego i gazu płyn-
nego LPG. 
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Abstract

The aim of the article is to analyze the market of selected
liquid fuels from January 2019 to mid-September 2022. The
tested fuels were: motor gasoline, diesel oil and liquefied
petrochemical gas. The analysis of reports and databases
containing data on the analyzed commodities, fossil fuels and
the USD/PLN exchange rate was used as the research method.
The largest fuel entities operating in Poland are: PKN Orlen,
BP, Shell and a group of private stations. The conclusion of the
article is the fact that the price of fuels in Poland in the
analyzed period was significantly influenced by: changes in
WTI crude oil and natural gas prices, business cycle (recession
during the COVID-19 pandemic), geopolitical events (start of
war between Russia and Ukraine), USD/PLN exchange rate,
change in value-added tax on fuels, excise duty, fuel and
emission fee and margins of fuel companies. The appreciation
of fuel prices in Poland at the end of the analyzed period was
influenced by the depreciation of the Polish zloty and the
increase in the margins of fuel companies. Fuel prices in
Poland respond much faster to increases in crude oil and
natural gas prices than to decreases in the prices of these raw
materials.
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Streszczenie

Celem artykułu jest dokonanie analizy rynku wybranych
paliw płynnych od stycznia 2019 r. do połowy września
2022 r. Badanymi paliwami były: benzyna silnikowa, olej
napędowy oraz skroplony gaz petrochemiczny LPG. Jako
metodę badawczą zastosowano analizę raportów i baz da-
nych zawierających dane dotyczące badanych surowców,
paliw kopalnych i kursu USD/PLN. Największymi podmio-
tami paliwowymi działającymi na terenie Polski są: PKN
Orlen, BP, Shell oraz grupa prywatnych stacji. Z przepro-
wadzonej analizy wynika, że na cenę paliw w Polsce w ba-
danym okresie istotny wpływ miały: zmiany ceny ropy naf-
towej WTI i gazu ziemnego, cykl koniunkturalny (recesja
w trakcie pandemii COVID-19), wydarzenia geopolityczne
(rozpoczęcie wojny w Ukrainie), kurs walutowy USD/PLN,
zmiana wysokości podatku VAT na paliwa, akcyza, opłata
paliwowa i emisyjna oraz marże koncernów paliwowych.
Na wzrost cen paliw w Polsce pod koniec badanego okresu
wpłynęły deprecjacja złotówki i wzrost marży koncernów
paliwowych. Ceny paliw w Polsce zdecydowanie szybciej re-
agują na wzrost cen ropy naftowej i gazu ziemnego niż na
spadki cen tych surowców.
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Paliwa produkowane z ropy naftowej
i gazu ziemnego

Określenie ropy naftowej jako „krwi przemysło-
wej” dobrze przedstawia znaczenie tego surowca
dla gospodarki międzynarodowej (Guliye & Musta-
faye, 2022). Istnieje ponad 160 rodzajów ropy nafto-
wej o różnych właściwościach chemicznych i fizycz-
nych. Czynnikami różnicującymi są: skład chemicz-
ny (naftenowa, parafinowa, parafinowo-naftenowa,
aromatyczna, parafinowa-aromatyczna czy parafi-
nowo-naftenowo-aromatyczna), ciężar właściwy
(ciężka, średnia, lekka), zawartość siarki (słodka,
kwaśna) itd. W ujęciu ekonomicznym najbardziej
wartościowe są ropy lekkie i słodkie, które z uwagi
na małą zawartość zanieczyszczeń pozwalają uzy-
skać większą ilość produktów rafineryjnych przy
niższych kosztach niż w przypadku rop kwaśnych
i ciężkich. Najpopularniejszymi rodzajami ropy są:
WTI (West Texas Intermediate), Brent, Dubai Fa-
teh, ORB (OPEC Reference Basket) i Ural (Lesz-
kiewicz-Kędzior, 2014). Cena wymienionych gatun-
ków ropy ze względu na dużą rolę na rynku surow-
cowym służy jako wartość referencyjna przy ustala-
niu ceny pozostałych gatunków surowca. Ropa WTI
wydobywana w Stanach Zjednoczonych oraz Brent
z pól naftowych na Morzu Północnym są globalnymi
benchmarkami ropy naftowej (Złoty, 2021).
Z punktu widzenia gospodarki międzynarodowej
najczęściej ropa WTI jest punktem odniesienia dla

całego rynku ropy naftowej. W niniejszym artykule
ocena rynku ropy naftowej również będzie się odno-
sić do ropy WTI. Cena ropy naftowej w badanym
okresie charakteryzowała się znaczącą zmiennością
(rysunek 1). Na początku badanego okresu cena ro-
py naftowej WTI oscylowała w granicach 50 dol. za
baryłkę. Najniższy poziom ceny surowca został od-
notowany w połowie kwietnia 2020 r., kiedy baryłka
kosztowała 13 dol. na rynku bieżącym (na rynku
kontraktów terminowych futures cena była ujemna). 

Sytuacja ta była spowodowana pandemią korona-
wirusa i rządowymi restrykcjami. Luzowanie ob-
ostrzeń, złagodzenie sytuacji pandemicznej i oży-
wienie gospodarki wpłynęły na wzrost ceny surowca
do poziomu 80 dol. pod koniec 2021 r. Wybuch woj-
ny w Ukrainie doprowadził do znaczącej zwyżki ce-
ny ropy WTI (Sokhanvar & Bouri, 2022) ponad po-
ziom 120 dol. za baryłkę). Od marca do maja 2022 r.
widoczny był spadek ceny czarnego złota do pozio-
mu 100 dol. Czerwiec 2022 r. charakteryzował się
kolejnym dużym wzrostem (ropa osiągnęła ponow-
nie poziom 120 dol.). Jednakże od połowy 2022 r.
do września widoczny był systematyczny spadek ce-
ny (nawet o 30%); 15 września 2022 r. ropa koszto-
wała 85 dol. i była tańsza o 8 dol. od ceny tego su-
rowca przed początkiem wojny w Ukrainie (24 lute-
go 2022 r.). Surowiec ten jest wykorzystywany do
produkcji paliw płynnych, które stosuje się do napę-
du środków transportu (Stefan & Jakubiec, 2016).
Z punktu widzenia celu artykułu analiza produktów

Rysunek 1
Notowanie ropy naftowej WTI od stycznia 2019 r. do września 2022 r. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie oprogramowania bazy danych Refinitiv Eikon. 



pochodzących z ropy naftowej będzie dotyczyć ben-
zyny silnikowej oraz oleju napędowego. 

Benzyna silnikowa to typ paliwa bezołowiowego.
Wyróżnia się dwa kluczowe rodzaje benzyny: 
95- i 98-oktanową1. Z uwagi na większy popyt na
pierwszy rodzaj przedmiotem analiz będzie benzyna
95-oktanowa. 

Olej napędowy (ON) to mieszanina węglowodo-
rów naftenowych, parafinowych oraz aromatycz-
nych, które zostały wydzielone z ropy naftowej
w procesie destylacji. Olej napędowy stosuje się do
napędzania spalinowych silników tłokowych o za-
płonie samoczynnym, tzw. silników Diesla (Szew-
czyńska i in., 2020). 

Gaz ziemny jest rodzajem niskoemisyjnego źró-
dła energii (Zhang i in., 2020). Surowiec ten składa
się głównie z metanu. Emituje mniej dwutlenku wę-
gla niż ropa naftowa przy wytworzeniu podobnej
ilości energii (Mason i in., 2013). W 2021 r. najwięk-
szymi producentami gazu ziemnego były Stany
Zjednoczone, Rosja, Iran i Chiny (U.S. Geological
Survey, 2022). Polska z kolei w tym czasie importo-
wała gaz z Rosji, Niemiec, Norwegii, Czech i państw
Bliskiego Wschodu (Manowska i in., 2021). Duże
uzależnienie od rosyjskiego gazu nie występowało
wyłącznie w Polsce, lecz także w wielu krajach Eu-
ropy Środkowej i Wschodniej (Bułgaria, Niemcy,
Słowacja, Węgry). Import gazu z Rosji w Unii Euro-
pejskiej wynosił ponad 40% (Kemfert i in., 2022).
Paliwem produkowanym z analizowanego surowca,
będącego przedmiotem badania, będzie gaz płynny
LPG (liquefied petroleum gas). Jest to skroplony gaz
petrochemiczny. Stanowi produkt rafinacji ropy
naftowej (Lähde & Giechaskie, 2021). Jest trans-

portowany i przechowywany w pojemnikach w po-
staci ciekłej, pod ciśnieniem. Rysunek 2 ilustruje ce-
ny tego surowca w badanym okresie. Jednostką
kwotowania gazu ziemnego jest brytyjska jednostka
ciepła BTU (British Thermal Unit)2. Od początku
2019 r. do lipca 2020 r. cena gazu ziemnego oscylo-
wała wokół 2,5 dol. za 1 mln BTU. Na początku
pandemii koronawirusa cena gazu była najniższa
i wynosiła ok. 1,5 dol. na 1 mln BTU. W 2021 r. wi-
doczny był wzrost ceny, kiedy gaz przekroczył grani-
cę 6 dol. 

Początek wojny w Ukrainie przyczynił się do zna-
czącego wzrostu ceny gazu ziemnego. W sierpniu
2022 r. cena gazu bliska była 10 dol. za 1 mln BTU.
W połowie września 2022 r. cena tego surowca wy-
kazywała jednak tendencję spadkową i wynosiła ok.
8 dol. za jednostkę. 

Determinanty cen paliw w Polsce 

Istnieje wiele czynników, które wpływają na cenę
analizowanych paliw w Polsce. Do kluczowych zali-
cza się: zmiany cyklu koniunkturalnego, wydarzenia
geopolityczne, kurs walutowy USD/PLN, podatek
VAT, marżę, akcyzę, opłatę paliwową, opłatę emi-
syjną, cenę paliwa w rafinerii. W analizowanym
okresie kluczowymi czynnikami okazały się być
cztery pierwsze elementy, tj. recesja gospodarcza
wywołana pandemią koronawirusa, początek wojny
w Ukrainie w lutym 2022 r., znacząca zmiana siły
nabywczej polskiej złotówki w stosunku do dolara
amerykańskiego (NBP, 2022) i zmiana wysokości
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Rysunek 2
Notowanie ceny gazu ziemnego od stycznia 2019 r. do września 2022 r.

Źródło: jak rysunku 1. 



podatku VAT na paliwa. Krótka charakterystyka
tych wydarzeń pozwoli na szerszą analizę rynku pa-
liw. Wymienione wcześniej czynniki, takie jak: opła-
ta emisyjna czy opłata paliwowa, nie cechują się tak
dużą zmiennością jak czynniki wzięte pod uwagę
w analizie, dlatego można je traktować w badanym
okresie jako constans. 

COVID-19 to zakaźna choroba układu oddecho-
wego (Khan i in., 2021). Na początku marca 2020 r.
Światowa Organizacja Zdrowia ogłosiła stan pande-
mii (Zhang i in., 2020). Polityka kwarantanny i sa-
moizolacji doprowadziła do znacznego ograniczenia
globalnej produkcji i konsumpcji (Clemente-Suárez
i in., 2021). Wynikiem takiego stanu rzeczy był na-
gły spadek popytu na paliwa kopalne oraz wzrost
zapasów, co doprowadziło do zwiększonej zmienno-
ści cen (Zaremba i in., 2020). Duża część zawirowań
była spowodowana masowymi inwestycjami krótko-
terminowymi, które potęgowały niepewność na ryn-
kach giełdowych (Lyócsaa i in., 2020). Największe
spadki cen surowców i akcji przedsiębiorstw na
światowym rynku obserwowano od 24 lutego 2020 r.
do 23 marca 2020 r.3 W tym czasie miały miejsce
znaczące obniżki cen ropy naftowej, gazu ziemnego,
ale także m.in. złota, które jest uważane za tzw. bez-
pieczną przystań w okresie kryzysów (Pszczółka,
2021). 

O wielkości amplitud cen aktywów giełdowych
mogą świadczyć również znaczące spadki świato-
wych indeksów giełdowych, takich jak S&P 500,
DAX czy Nikkei 225. Zachowania, które można
określić mianem owczego pędu, obserwowano na
większości światowych giełd (Chang i in., 2020). Sy-
tuacja rynkowa uległa stabilizacji, gdy Rezerwa Fe-
deralna w Stanach Zjednoczonych ogłosiła nieogra-
niczone zakupy obligacji skarbowych oraz urucho-
miono linię kredytową dla przedsiębiorstw. Po
okresie kryzysu ceny wielu aktywów nadal ulegały
wahaniom (Endi i in., 2021). Nieobliczalność skut-
ków pandemii można było zauważyć w kwietniu
2020 r., kiedy doszło do niecodziennej sytuacji na
rynku paliw kopalnych. Cena kontraktu terminowe-
go na ropę WTI uzyskała wartość ujemną i wyniosła
–37 dol. za baryłkę (Corbet i in., 2021). Sytuacja do-
tyczyła kontraktów futures na ropę naftową z fizycz-
ną dostawą w maju 2020 r. w Stanach Zjednoczo-
nych. Brak popytu na ropę doprowadził do wspo-
mnianej anomalii na rynku. Pojedynczy kontrakt
wynosi tysiąc baryłek ropy naftowej4. Na skutek bra-
ku miejsc do składowania surowca (Chincarini 
& Moneta, 2021) posiadacze kontraktów nie mogli
ich sprzedać przy ciągle malejących cenach kontrak-
tów. Ostatecznie dopłacenie nowym nabywcom pra-
wie 40 dol. za jeden kontrakt zakończyło spadki cen
kontraktów. Analizowana sytuacja potwierdziła, że
na cenę ropy naftowej wpływają nie tylko czynniki
makro- i mikroekonomiczne, ale również zjawiska
spekulacyjne (Echaust & Just, 2021). Podczas pan-

demii koronawirusa na rynku wystąpiło zjawisko
zwane contango (Considine i in., 2022). Jest to sytu-
acja, gdy cena bieżąca (spot) surowca jest niższa od
cen kontraktów terminowych. W czasie pandemii
owo zjawisko mogło mieć bardzo groźne skutki dla
całego rynku ropy i podmiotów z nim związanych.
Opisywana sytuacja doprowadziła do historycznie
niskich cen zarówno ropy naftowej, jak i produktów
petrochemicznych. 

Kolejnym ważnym czynnikiem wpływającym na
ceny paliw był wybuch wojny w Ukrainie. Działania
militarne rozpoczęte przez Rosję 24 lutego 2022 r.
stanowiły eskalację konfliktu trwającego od 2014 r.
(Haukkala, 2015). Tak jak duża część działań mili-
tarnych, wojna w Ukrainie wpłynęła na ceny ropy
naftowej oraz gazu ziemnego. Cena ropy naftowej
w przeszłości była bardzo wrażliwa na konflikty
zbrojne, kryzysy i rewolucje (Sun, 2022). Do wyda-
rzeń z XX i XXI w., które wpłynęły analogicznie na
cenę ropy naftowej, można zaliczyć (Ye i in., 
2006): irańską rewolucję islamską z 1979 r., wojnę
iracko-irańską stoczoną w okresie od 22 września
1980 r. do 20 sierpnia 1988 r., I wojnę w Zatoce Per-
skiej – konflikt zbrojny zapoczątkowany 2 sierpnia
1990 r., kryzys finansowy z 2008 r., wojnę domową
w Libii trwającą od 15 lutego do 23 października
2011 r. 

Wojna w Ukrainie wywołała wzrost cen ropy naf-
towej i gazu ziemnego na rynkach giełdowych
(Shen, 2022). Efekt owczego pędu (Wutkie, 2020) –
zwiększony w krótkim czasie popyt – doprowadził
do wzrostu liczby transakcji na giełdach i stacjach
paliwowych także w Polsce. Skutkiem tej sytuacji
był znaczący wzrost cen wszystkich rodzajów pro-
duktów petrochemicznych jeszcze tego samego
dnia, kiedy rozpoczął się konflikt zbrojny między
Rosją i Ukrainą (Business Insider, 2022). 

Jedną z kluczowych determinant cen paliw kopal-
nych w Polsce jest notowanie dolara amerykańskie-
go w stosunku do polskiej złotówki (USD/PLN)
(Leszkiewicz-Kędzior, 2014). Rysunek 3 ilustruje
notowanie kursu walutowego dolara do złotówki
w badanym okresie. 

Uśredniona cena dolara od stycznia do grudnia
2019 roku wynosiła 3,84 zł. Po rozpoczęciu pande-
mii COVID-19 dolar wyraźnie się umocnił i koszto-
wał 4,24 zł. Ustabilizowanie sytuacji pandemicznej
uspokoiło tendencje na rynku, polska złotówka
aprecjonowała i w czerwcu 2021 r. ustalił się kurs
wymiany USD/PLN na poziomie 3,66. W 2022 r.
złotówka wciąż wykazywała spadek wartości. W po-
łowie września 2022 r. cena USD/PLN wyniosła
4,70. W badanym okresie, licząc indeksem jedno-
podstawowym zmianę ceny waluty z końca okresu
w stosunku do 1 stycznia 2019 r. w ujęciu tygodnio-
wym, złotówka osłabiła się aż o 25%. Analizowane
zmiany stanowią jedną z przyczyn wysokiej ceny pa-
liw w Polsce. Należy również zaznaczyć, że znacząca
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deprecjacja polskiej waluty jest powiązana ze zna-
czącą inflacją utrzymującą się w Polsce od dłuższe-
go czasu. Poziom wzrostu cen zostanie przedstawio-
ny w dalszej części artykułu. 

Na okres od 1 lutego do 31 października 2022 r.
w Polsce obniżono stawkę podatku VAT na paliwa
silnikowe, tj. olej napędowy, biokomponenty stano-
wiące samoistne paliwa, benzynę silnikową oraz gaz
skroplony LPG (Biznes.gov.pl, 2021). Stawka po-
datku została obniżona z poziomu 23 do 8%. Obni-
żenie poziomu opodatkowania m.in. paliw (zmniej-
szenie stawki podatku VAT zostało wprowadzone
także na inne towary, np. żywność)5 miało przeciw-
działać rosnącej inflacji oraz stymulować rozwój go-
spodarczy po pandemii COVID-19. 

Kolejnym ważnym czynnikiem wpływającym na
cenę paliw w Polsce jest marża koncernów paliwo-
wych. Po ataku Rosji na Ukrainę ceny paliw znaczą-
co wzrosły i nie wróciły do poziomu sprzed począt-
ku konfliktu. Najwięcej kontrowersji w badanym
okresie wzbudza wysokość marży przedsiębiorstw
paliwowych i to, czy te podmioty po rozpoczęciu
wojny nie zwiększyły nadmiernie różnicy między ce-
ną sprzedaży paliwa a ceną jego zakupu (Oksińska,
2022). Sumaryczna analiza cen ropy naftowej, gazu
ziemnego, paliw, a także zmian kursu USD/PLN
wraz z wyliczeniem marż koncernów paliwowych
w dalszej części artykułu, pozwoli na szerszą charak-
terystykę badanej kwestii. 

Rynek paliw w Polsce

W 2021 r. prawie 2/3 ropy naftowej, która była
przerabiana na paliwo w Polsce, pochodziło z Fede-
racji Rosyjskiej (rysunek 4). Tak duża część surow-
ca pochodząca od jednego dostawcy niesie ryzyko
uzależnienia ekonomicznego oraz wpływu dostawcy
na politykę wewnętrzną i zagraniczną kraju (Saj-
niak, 2022). Po rozpoczęciu wojny w Ukrainie, wie-
le rządów zapowiedziało zmniejszenie, a nawet za-
kończenie importu ropy naftowej czy gazu ziemne-
go z Rosji. 

Wprowadzenie sankcji przez wiele europejskich
państw na rosyjską gospodarkę w odpowiedzi za roz-
poczęcie wojny w Ukrainie doprowadziło z kolei do
zapowiedzenia przez Federację Rosyjską na początku
2022 r. przyjmowania płatności za gaz ziemny wy-
łącznie w rublach. Stało się tak pomimo wcześniej-
szych ustaleń bilateralnych Rosji z wieloma państwa-
mi, zgodnie z którymi uregulowań miano dokonywać
w euro lub w dolarach amerykańskich (w dekrecie
z 31 marca 2022 r. władze Federacji Rosyjskiej naka-
zały większości importerów regulowanie płatności za
gaz ziemny w rublach). Dywersyfikacja dostawców
kluczowych towarów, jak ropa naftowa czy gaz ziem-
ny, jest inherentna z bezpieczeństwem energetycz-
nym (Charfeddine & Barkat, 2020). Różnorodność
dostawców przekłada się również na większą konku-
rencyjność cenową surowców (Janusz, 2013). 
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Rysunek 3
Kwotowanie kursu USD/PLN od stycznia 2019 r. do września 2022 r. 

Źródło: jak rysunku 1. 



W przypadku państw takich jak Polska w krótkim
okresie uniezależnianie się od największego do-
stawcy nie jest łatwe. Rząd Polski 13 maja 2022 r.
przyjął jednak uchwałę o zerwaniu podpisanej
w 1993 r. z rządem rosyjskim umowy o dostawę ga-
zu ziemnego6. Dobrym przykładem jest jedna
z większych inwestycji surowcowych, tj. budowa Ga-
zociągu Północnego Nord Stream (Jong i in., 2022).
Gazociąg łączy miejscowość Wyborg w Rosji i Greif-
swald w Niemczech. Gazociąg Nord Stream jest sil-
nym fundamentem zależności Europy od rosyjskie-
go gazu (Alenga, 2021). Został poprowadzony po
dnie Morza Bałtyckiego, lecz omija Polskę i inne
kraje bałtyckie. W planach od początku nie było
utworzenia nitki gazociągu doprowadzającego suro-
wiec na teren Polski (Sydoruk i in., 2019) pomimo
bardzo małej odległości pomiędzy niemieckim 
Greifswaldem a Świnoujściem (odległość około 70 km).
W długoterminowej perspektywie bazowanie na ro-
syjskim gazie ziemnym oznaczałoby dalsze pełne
uzależnienie od Federacji Rosyjskiej i uczynienie
tego surowca przedmiotem geopolitycznego szanta-
żu. W krótkiej perspektywie, tj. w okresie zimowym
2022/2023, cena energii na skutek zerwania umów
z Rosją może wzrosnąć, jednakże dywersyfikacja
dostawców w dłuższym okresie z pewnością będzie
korzystna i bezpieczniejsza. Uruchomienie w paź-
dzierniku 2022 r. Baltic Pipe (systemu gazociągów
łączących Norwegię, Danię i Polskę) może zniwelo-

wać presję cenową gazu ziemnego w polskiej gospo-
darce i być ważnym elementem dywersyfikacji ener-
getycznej (PGNiG, 2022). Dziesięcioletnia umowa
między norweską spółką Equinor i PGNiG została
zawarta na przesył 2,4 mld metrów sześciennych ga-
zu ziemnego rocznie (Sławiński, 2022). 

Uśredniona cena benzyny w 2019 r. w Polsce wy-
nosiła 5,01 zł; nieznacznie więcej, bo 5,07 zł, koszto-
wał olej napędowy (zob. rysunek 5). Wybuch pande-
mii koronawirusa wpłynął na znaczny spadek ceny
benzyny i oleju napędowego w 2020 r. (Parkiet,
2020). Minimalna cena benzyny wyniosła średnio
3,8 zł, a oleju napędowego 4 zł. Szczepienia przeciw
COVID-19 i ożywienie gospodarcze wpłynęły na
wzrost ceny paliw do poziomu 6 zł na początku 2022 r.
Styczeń 2022 r. przyniósł spadki cen benzyny i oleju
napędowego. Wraz ze zmniejszeniem podatku VAT
na paliwa, od 1 lutego 2022 r. uśredniona cena ben-
zyny na początku lutego wynosiła 5,21 zł, a oleju na-
pędowego 5,26 zł. Rozpoczęcie wojny w Ukrainie
(24 lutego 2022 r.) jeszcze tego samego dnia spowo-
dowało nagły wzrost cen. Na początku marca 2022 r.
cena benzyny przekroczyła 7 zł i była najwyższa
w historii. W tym czasie olej napędowy również
przebił historyczną granicę – jego cena wynosiła
średnio 7,96 zł za litr. W połowie czerwca 2022 r.
benzyna kosztowała średnio prawie 8 zł (na wielu
stacjach w Polsce ta granica została przekroczona).
Wraz ze spadkiem ceny ropy naftowej cena benzyny
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Rysunek 4
Pochodzenie dostaw ropy naftowej do rafinerii w Polsce w 2021 r.  

Źródło: opracowanie własne na podstawie: POPiHN, 2021, s. 20. 



także spada (ale ze zdecydowanie mniejszą dynami-
ką). W połowie września cena benzyny kosztowała
średnio na poziomie 6,36 zł za litr, a litr oleju napę-
dowego – 7,36 zł za litr. 

Ceny benzyny i oleju napędowego w analizowa-
nym okresie były bardzo do siebie zbliżone (rysunek 5).
Uśredniona różnica między badanymi paliwami
w całym przedziale czasowym wyniosła zaledwie
0,05 zł. W badanym okresie przez 99 tygodni olej
napędowy w Polsce był droższy od benzyny. Sytu-
acja odwrotna miała miejsce łącznie przez 93 tygo-
dnie. Za litr benzyny trzeba było zapłacić więcej niż
za olej napędowy w okresach: od kwietnia 2019 r. do
września 2019 r., od czerwca 2020 r. do marca 2021 r.
i od kwietnia 2021 r. do października 2021 r. Naj-
większe różnice między badanymi paliwami wystą-
piły od sierpnia do połowy września 2022 r. W tym
czasie uśredniona różnica wyniosła 0,71 zł (ok. 11%
różnicy), a maksymalna 1,03 zł (8 września 2022 r.). 

W szczegółowej analizie rynku paliw w Polsce
warto przedstawić również akcję promocyjną wielu
stacji paliw, którą zapoczątkował PKN Orlen. Kon-
cern w okresie wakacyjnym w 2022 r. umożliwił
klientom pod pewnymi warunkami tankowanie 
z rabatem 0,40 zł na litrze paliwa7. Aby skorzystać
z promocji, należało założyć kartę lojalnościową.
Ograniczeniem akcji były trzy tankowania w miesią-
cu do 50 litrów paliwa (Orlen, 2022). Analogiczna
akcja została przeprowadzona przez inne stacje
(Lotos, Shell, BP itp.). 

Rysunek 6 ilustruje średnią cenę gazu LPG
w Polsce w badanym okresie. W 2019 r. uśredniona

cena tego paliwa wynosiła 2,14 zł. Tak jak w przy-
padku benzyny i oleju napędowego, podczas pande-
mii COVID-19 cena gazu zanotowała spadek. Naj-
niższa cena tego produktu rafineryjnego wynosiła
1,71 zł w maju 2020 r. Późniejszy wzrost aktywności
gospodarczej w kraju doprowadził do osiągniecia
poziomu 3 zł za litr w październiku 2021 r. 

Miesiąc po rozpoczęciu wojny w Ukrainie, cena
LPG była najwyższa w historii. Średnio za litr LPG
na stacjach trzeba było zapłacić prawie 3,80 zł. Od
kwietnia do września 2022 r. można było zaobser-
wować ciągły spadek ceny (prawie o 20%). Aby móc
poddać analizie poziom cen paliw przed i po rozpo-
częciu wojny w Ukrainie, warto na jednym wykresie
przedstawić procentowe zmiany cen zarówno su-
rowców (ropa naftowa, gaz ziemny), jak i paliw
(benzyna, olej napędowy, gaz LPG). Aby ocena by-
ła miarodajna należy również uwzględnić poziom
zmian kursu walutowego USD/PLN (rysunek 7).
Punktem odniesienia w indeksie jednopodstawo-
wym będzie dzień na tydzień przed rozpoczęciem
działań militarnych w Ukrainie (17 lutego 2022 r.). 

Na końcu badanego okresu cena ropy obniżyła
się w stosunku do okresu sprzed wojny o 6,5% przy
deprecjacji polskiej złotówki o 17%. Wzrost ceny
benzyny wyniósł ok. 18%, a w przypadku ropy naf-
towej 35%. Oznacza to, że cena benzyny na końcu
badanego okresu była przewartościowana (można
to utożsamić ze zmianą marż stacji paliw po 
rozpoczęciu wojny8) o 7,5%, a oleju napędowego
o 24,5%. W przypadku rynku gazu ziemnego cena
surowca na koniec badanego okresu w stosunku do
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Rysunek 5
Uśredniona cena benzyny silnikowej i oleju napędowego w Polsce od stycznia 2019 r. do września 2022 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Bankier. pl, 2022b. 
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Rysunek 6
Średnia cena gazu LPG w Polsce od stycznia 2019 r. do września 2022 r. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Bankier. pl, 2022a. 

Rysunek 7
Dynamika zmian cen ropy naftowej WTI, gazu ziemnego, benzyny, oleju napędowego, gazu LPG i kursu USD/PLN
od stycznia 2019 r. do września 2022 r, mierzona indeksem jednopodstawowym (17 lutego 2022 r. =100%) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie oprogramowania Refinitiv Eikon. 

%



sytuacji sprzed wojny wzrosła o mniej więcej 75%,
a cena gazu LPG zaledwie o 33%. Dysproporcja wy-
nika ze znacznie mniejszego popytu na ten typ pali-
wa w Polsce niż na benzynę i olej napędowy (zaled-
wie 14% krajowej konsumpcji w 2021 r. wśród
wszystkich paliw). Należy także zaznaczyć, że jesz-
cze przed wybuchem wojny w Polsce obowiązywał
zmniejszony do 8% podatek VAT na paliwo. 

Ważnym elementem oceny polskiego ryku paliw
jest charakterystyka jego struktury (rysunek 8).
Przedstawione dane dotyczą roku 2021, gdyż w czasie
pisania artykułu były najbardziej aktualne (pod ko-
niec trzeciego kwartału 2022 r. nie było jeszcze do-
stępnych danych z roku 2022) Najwięcej stacji paliw
w Polsce posiada PKN Orlen. Statystycznie co czwar-
ta stacja w kraju należy do tego koncernu. Grupa Lo-
tos, BP (British Petroleum), Shell, Circle K czy Moya
mają zbliżone udziały, oscylujące w granicach 5–7%. 

Warto zaznaczyć, że w lipcu 2022 r. doszło do fu-
zji grupy Orlen oraz Lotosu (Toborek-Mazur i in.,
2022). Ten fakt znacząco wpływa na umocnienie kra-
jowych podmiotów paliwowych na tle konkurencji
zagranicznej, działającej na terenie Polski (British
Petroleum i Shell to brytyjskie podmioty petroche-
miczne, Circle K to podmiot amerykański). Stacje
przy marketach nie mają znaczącego udziału w rynku
polskich stacji. Ich udział to zaledwie 2%. Dużą część
(45%) stanowią stacje prywatne, które przeważają
w mniejszych miejscowościach i na obszarach wiej-
skich, gdzie liczba stacji dużych koncernów jest
znacznie mniejsza niż w dużych miastach. Liczba sta-
cji w badanym okresie cały czas rosła (tabela 1). 

Od 2019 r. liczba stacji w Polsce wzrosła o 228
nowych. Należy zaznaczyć jedynie, że dane z 2022 r.
dotyczą tylko pierwszego kwartału. Biorąc pod uwa-
gę sytuację geopolityczną, liczba stacji pod koniec
2022 r. może być znacznie większa, niż wskazują da-
ne z początku roku. Jeśli chodzi o popyt na paliwa
płynne w Polsce w 2021 r., największy był na olej na-
pędowy (tabela 2). Konsumpcja tego paliwa to 2/3
całościowego zapotrzebowania krajowego. 
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Rysunek 8
Struktura rynku paliw w Polsce w 2021 r. 

Źródło: na podstawie: POPiHN, 2022, s. 30. 

Tabela 1
Liczba stacji paliw w Polsce w latach 2019–2022

*dane na I kwartał. 

Źródło: na podstawie: POPiHN, 2021, s. 29. 

Wyszczególnienie 2019 2020 2021 2022*

Liczba stacji 7628 7739 7852 7856

Tabela 2
Konsumpcja paliw płynnych w Polsce w 2021 r.

Źródło: na podstawie: POPiHN, 2021, s. 26. 

Rodzaj paliwa Tys. m3
Udział procentowy 

w konsumpcji krajowej

Benzyny silnikowe 6 566 19,73

Olej napędowy 21 983 66,08

Gaz płynny LPG 4 722 14,19



Około 20% stanowił popyt na benzyny silnikowe
(benzynę bezołowiową 95- i 98-oktanową). Naj-
mniejszy udział miała sprzedaż gazu płynnego LPG.
Rynek paliw kopalnych jest silnie powiązany. Wyni-
ka to zarówno z komplementarności, ale także
z możliwości spekulacji na rynkach terminowych.
Tabela 3 przedstawia współczynnik korelacji linio-
wej Pearsona9 pomiędzy badanymi surowcami (ropą
naftową a gazem ziemnym) oraz pomiędzy analizo-
wanymi paliwami (olejem napędowym a gazem
LPG oraz benzyną bezołowiową a gazem LPG).
Najwyższy poziom zależności występuje w przypad-
ku gotowych produktów rafineryjnych, tj. benzyny
i oleju napędowego (korelacja bliska 1). Zaskocze-
niem nie jest silne powiązanie pomiędzy ropą WTI
a cenami benzyny i oleju napędowego. Zdecydowa-
nie mniejszą zależność widać w przypadku gazu
ziemnego i paliwa z niego produkowanego. W tym
przypadku zależność wynosi 0,86 i jest znacznie
mniejsza niż w przypadku ropy naftowej i benzyny
oraz oleju napędowego. Interesujące jest to, że
większa zależność występuje pomiędzy LPG a inny-
mi paliwami produkowanymi z ropy naftowej niż ce-
ną gazu ziemnego (0,9 a 0,86). W badanym zestawie-
niu najmniejsza zależność występuje między badany-
mi surowcami (ropą naftową i gazem ziemnym). 

Podsumowanie

Rynek paliw kopalnych w Polsce uzależniony jest
od ceny ropy naftowej WTI i gazu ziemnego, cyklu
koniunkturalnego, uwarunkowań geopolitycznych,
notowania dolara amerykańskiego, akcyzy, podatku
VAT i opłat paliwowych. W badanym okresie na ce-
nę paliw w znaczący sposób wpłynęły: COVID-19,
wojna w Ukrainie, zmiany kursu walutowego

USD/PLN oraz zmiana wysokości podatku VAT.
Środkiem przeciwdziałania wysokim cenom paliw
stosowanym przez polski rząd w badanym okresie
było obniżenie stawki podatku VAT z 23 do 8%.
Znaczący spadek ceny ropy naftowej WTI pod ko-
niec badanego okresu (mając na uwadze silną de-
precjację polskiej waluty), nie doprowadził do
znacznych spadków cen paliw na stacjach paliwo-
wych. Przy obniżonej stawce podatku VAT i spadku
ceny ropy WTI za wciąż wysokimi cenami paliw sta-
ły m.in. stosunkowo wysokie poziomy marż stacji
paliw, wyższe niż te, jakie pobierano przed rozpo-
częciem wojny na Ukrainie. Cena ropy naftowej
WTI pod koniec sierpnia i we wrześniu 2022 r. była
niższa niż przed wybuchem wojny, a cena paliw
z uwzględnieniem deprecjacji polskiej złotówki –
znacznie wyższa. Pod koniec badanego okresu mar-
ża na benzynie w Polsce z uwzględnieniem ceny ro-
py naftowej i kursu USD/PLN była o 6% większa
niż przed wojną, a marża na oleju napędowym wzro-
sła o 24,5%. 

Znaczące wzrosty cen ropy naftowej oraz gazu
ziemnego znajdują odzwierciedlenie w potencjalnie
szybkim wzroście cen paliw na stacjach w Polsce.
Odwrotne zmiany cenowe surowców (spadki cen)
w zdecydowanie wolniejszy sposób i z mniejszą in-
tensywnością wpływają na zmiany cen paliw. 

Ceny benzyny i oleju napędowego w badanym
okresie były bardzo zbliżone (średnia różnica wy-
niosła 0,05 zł). Największe różnice wystąpiły od
końca sierpnia 2022 r. do połowy września 2022 r.,
kiedy olej napędowy kosztował więcej od benzyny
średnio o 0,73 zł. Poziom zależności liniowej mię-
dzy analizowanymi paliwami, zbadany współczynni-
kiem korelacji liniowej Pearsona, był zdecydowanie
większy niż między tymi paliwami a surowcami,
z których są produkowane, czyli ropą naftową i ga-
zem ziemnym).
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Tabela 3
Macierz korelacji Pearsona między cenami analizowanych surowców i paliw mierzona indeksem jednopodstawowym

Źródło: opracowanie własne. 

Surowce Ropa WTI Gaz ziemny Benzyna silnikowa Olej napędowy Gaz płynny LPG

Ropa WTI 1,0000 – – – –

Gaz ziemny 0,8415 1,0000 – – –

Benzyna silnikowa 0,9277 0,8825 1,0000 – –

Olej napędowy 0,9157 0,8979 0,9711 1,0000 –

Gaz płynny LPG 0,8945 0,8602 0,9094 0,9108 1,0000
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Przypisy/Notes
1 Liczba oktanowa określa zawartość izooktanów. Izooktan to węglowodór, który występuje w paliwie. Jego liczba w mieszance określa odporność danej

benzyny na niepożądany samozapłon. Większa liczba oktanów sprawia, że paliwo lepiej oddziałuje na pracę silnika, zwiększając jego efektywność

energetyczną.
2 BTU to ilość energii, która jest potrzebna do podniesienia temperatury 1 funta wody o 1 stopień Fahrenheita.
3 Dane Refinitiv Eikon.
4 1 baryłka ropy naftowej to około 158,987295 litrów.
5 Ustawa z dnia 13 stycznia 2022 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług, Dz.U. z 2022 r., poz. 196. https://isap.sejm.gov.pl
6 Porozumienie między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej o budowie systemu gazociągów dla tranzytu gazu rosyjskiego

przez terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i dostawach gazu rosyjskiego do Rzeczypospolitej Polskiej, sporządzone w Warszawie dnia 25 sierpnia 1993 r.,

M.P. z 2011 r. nr 46, poz. 512.
7 Aktywowanie kuponów zniżkowych umożliwiało otrzymanie rabatu 0,30 zł, a posiadanie Karty Dużej Rodziny dodatkowe 0,10 zł.
8 Analiza dotyczy warunku ceteris paribus w przypadku innych czynników jak akcyza czy opłata paliwowa. Jednakże należy mieć na uwadze zawieranie

umów długoterminowych na zakup surowców oraz kontraktów terminowych futures. Biorąc pod uwagę ten fakt, należy pamiętać, iż zmiany cen surowców

nie mogą oddziaływać na ceny paliw w czasie rzeczywistym, jednakże długość badanego okresu pozwala na określenie zmian różnic miedzy cenami

surowców i paliw.
9 Współczynnik określający poziom zależności liniowej między zmiennymi losowymi.
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